ATA N° 010/2018

Aos  três (03) dias do mês de abril do ano dois mil e dezoito, na Sede do Poder
Legislativo, foi realizada a nona (9ª) Sessão Ordinária da Segunda Sessão
Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os
seguintes Vereadores: Ederson Fernando Spohr, Paulo Adriano da Silva,

Arilene Maria Dalmoro, Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte, Ildo Paulo Salvi, Mariela Portz, Ernani Teixeira
da Silva, Waldir Blau, Carlos Eduardo Ranzi,   Antônio Marcos Schefer, Adi

Cerutti, Waldir Sérgio Gisch e Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença do
número regimental o Senhor Presidente  Ederson Fernando Spohr abriu os
trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Arilene
Maria Dalmoro,  leu um texto da Sagrada Escritura.  ATA Nº 009/2018 da
Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. Na continuidade o Senhor
Presidente convidou o Suplente de Vereador Adi Cerutti  para tomar posse,
em conformidade com o requerimento deferido do Vereador Fabiano
Bergmann que está assumindo a pasta da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos – SEOSP e dos Suplentes de Vereador Carlos Antônio
Kayser e Isidoro Fornari Neto os quais comprovaram impossibilidade de
assumir em função de exercício de função pública incompatível e solicitou ao
Suplente que, de pé, estendesse a mão direita para responder: “Assim eu
Prometo” ao seguinte juramento regimental por ele pronunciado: “Prometo
cumprir a Lei Orgânica, Leis da União, do Estado e do Município e  exercer o
meu cargo sob as inspirações do Patriotismo, da Legalidade e da Honra”.  O
Vereador respondeu “Assim eu Prometo”. O Senhor Presidente Ederson
Fernando Spohr, declarou empossado o Vereador  Adi Cerutti. EXPEDIENTE:
Conforme Boletim nº 009/2018 em anexo.VEREADORES INSCRITOS:

Arilene Maria Dalmoro, Sérgio Miguel Rambo, Nilson do Arte, Mariela Portz,
Ernani Teixeira da Silva, Waldir Blau, Carlos Eduardo Ranzi, Marcos Schefer,
Waldir Blau, Mozart Pereira Lopes, Paulo Adriano da Silva e Eder Spohr

justificaram as indicações lidas no Expediente.  FORAM APROVADOS OS
REQUERIMENTOS APRESENTADOS DURANTE A SESSÃO:
SERGIO LUIZ KNIPHOFF: Solicita espaço para falar sobre o mês de março,
mês da violência e intolerância social. ILDO PAULO SALVI: Solicita espaço
para se manifestar-se sobre a empresa RGE-Sul, devido ao descumprimento
dos prazos mínimos de recolhimento dos resíduos gerados pela poda de

condução, preventiva na rede elétrica.ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES
PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo
nº 56.807, contendo o Projeto de Lei nº 035-02/2018, de autoria do Poder
Executivo que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Especial”. Processos nº 56.844 e 56.845, contendo requerimentos de autoria da

Vereadora Arilene Dalmoro. Processo nº 56.846, contendo requerimento de
autoria da Vereadora Mariela Portz. Processos nº 56.847, 56.848, 56.849 e
56.851, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi.
Processo nº 56.851, contendo requerimento de autoria do Vereador Ernani
Teixeira. Processos nº 56.854, 56.855 e 56.856, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Antônio Schefer. Processo nº 56.857, contendo
requerimento de autoria do Vereador Adi Cerutti. Processo nº 56.859,
contendo requerimento de autoria do Vereador Sergio Rambo. Processo nº
56.860, contendo requerimento de autoria do Vereador Nilson do Arte.
Processo nº 56.862, contendo requerimento de autoria do Vereador Paulo
Adriano da Silva. Processos nº 56.865 e 56.866, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr. AVISOS GERAIS: A
Vereadora Mariela Portz passou o cargo de Relatora da Comissão de Justiça e
Redação e Secretária da Comissão de Educação, Saúde, Meio Ambiente e Ação
Social para o Vereador Mozart Pereira Lopes o que foi aprovado pelo Plenário.
Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão
Ordinária para o dia dez (10) de  abril de 2018,   encerrou  os  trabalhos
invocando a proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,
que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,
Vice - Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,  03  de abril de  2018.

        Arilene Maria Dalmoro                                 Paulo Adriano da Silva
                   Secretária                                                 Vice-Presidente

Ederson Fernando Spohr
                     Presidente